UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

PORTARIA N° 10/95

O PRO-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE DO
AMAZONAS, usando de suas atribuições estatutárias e,

CONSIDERAJVDO que, para a aplicaçao do ailigo 43 do Estatuto da Universidade
do Amazonas, é necessário formalizar o turno de funcionamento dos Cursos de Graduação
oferecidos pela Universidade;

CONSIDERANDO as declarações encaminhadas a esta Pró-Reitoria pelas
Coordenações dos Colegiados de Cui-so, que, em atendimento ao Of. Circ. n° 014/95-PROEG,
coníinTiaram o TURNO de funcionamento dos cursos de giuduação oferecidos pela Universidade do
Amazonas;

CONSIDERANDO o quadro com os dados completos dos cursos oferecidos pela
Universidade do Amazonas, elaborado pelo Departamento de Registiu Acadêmico, desta Pró-
Reitoria,

RESOLVE :

Art. 1° - HOMOLOGAR os horários de funcionamento dos cursos oferecidos pela
Universidade do Amazonas, conforme o quadro anexo.

Dê-se ciência e cumpra-se.

PRÓ-REITORIA DA UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, em Manaus, 13 de
outubro de 1995.

BRUCE PATRICK OSBORNE

Pió-Reltor

UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE REGISTRO ACADÊMICO

TURNO DE FUNCIONAMENTO DOS CURSOS DE

Natureza Legaí

GRADUAÇAO
Duração

Área \ Curso
Reconhecimento Cr CH

Meio

Func. Min Máx

CiSndos Exatas

• Desenho Industrial Resoàjçlo 10/87-24á)8/87(-H-) (•) 214 3780 1987 07 14

• Engenharia Civil Resolução 0»65 - 24/11/65(+) Dec. Fed. 69924- 13/01/72 250 4155 1965 06 18

• Engenharia Elétrica Resolução 42/76 - 03/12/76(+) P. Minist 315-07/07/83 247 4170 1976 08 18

■ Estatística 1 Resolução 15/76 - 07/05/76(+) P.Minisl. 224-18/03/80 175 2790 1976 07 16

• Física Resolução 42/72 - 09/10/72(+) Dec. Fed. 77138-124)2/76 168 2910 1972 06 14

• Geologia j Resolução 16/76 - 07/re/76{+) P. Mirist 194-31/05/82 ' 216 4410 1976 08 14

• Matemática Dec. Fed. 5CW46 - 25/01/61 Dec. Fad. 77138- 12/02/76 147 2310 1961 14

• Proc, de Dados 1 Resolução 12/85 - 09/tO/85(++) P.Mirrisl. 227 - 25/04/88 162 2790 1985 07 16

• Química iDec.Est 24-A-30/11^3 , Dec. Fed. 77138 - 124)2/76 164 2895 1963 1 ^ 14

'Ci'<3Déia» Biolâipcas

•Agronomia 1 Resduçào 12/76 - 04A)3/76(+) P.MinisL 559 - 21/10^ 226 4215 1976 06 16

■ Ciências Biológicas Resolução 46/72- 1Q/10/72(+) Dec. Fed. 88087 - 21/12/77 156 2865 ! 1972 06 14

• Ciências do 1°. Grau 1 Resolução 30/66 -14/11/66(+) Dec. Fed. 77138- 124)2/76 111 1890 1976 04 08

• Educação Física ! Resolução ifiJ63 - 2H02J69{+) Dec. Fed. 80055 - 01/08/77 117 2355 1969 08 14

• Engenharia Florestal Resolução 9/a7-24A)8/87(++} (■) 233 4380 1987 jyiiiim 16

• Engenharia de Pesca RestAiçâo 19/88 - OG/10/B8{++) (■) 234 4395 1989 06 18

» Farmácia/Bioquímico Resolução 06«5 - 20/11/66(+) Dec. Fed. 71768 - 26/01/73 197 3735 1965 07 12

• Farmida/ Farmacêutico Resolução Q&6Ò • 20/11/65(4) Dec. Fed. 71768-264)1/73 197 3735 1965 05 10

• Medicina !
1

Resolução 06/55 - 20/11/65(+) Dec. Fed. 69609 - 29/11/71 329 7455 1965 10 18

■ Odontologia Rosokiçãa 06/65 - 20/11/65{+) Doe. Fed. 71766 - 27/01/73 200 3990 1965 06 18

iCigneisi SftTOíms: :

• Administração Diurno Resolução 09/65 - 20/11/65(+) Dec. Fed. 70684 - 074)6/72 164
1

2925 1965 08 14

• Administração Noturno Resolução 09«5 - 20/11/65<+) Dec. Fed. 70684 - 07/06/72 164 1 ^25 1965 08 14

• Biblioteconomia Resolução 29/66 - 14/11/66(+) Dec. Fed. 77138 - 12/02/76 , 192 3150 1966 08 14

• Ciências Cont Diurno Resolução 03/65 - t(M)3/B5{+) Dec. Fed. 70684 - 074)6/72 180 2730 1965 08 14

• Ciências Cont. Noturno Rasoluçio03«5- 10/03/65(+) Dec. Fed. 70684 - 07/06/72 180 2730 1966 08 14

• Ciêndas Econ. Diurno Dec.Lei 43426 - 23^13^ Dec. Fed. 70684-07/06/72 188 2850 1958 08 14

• Ciências Econ, Noturno Dac.Lei 43426 - 23^)3/58 Dec. Fed. 70684-07/06/72 188 2850 1958 ' 00 14

• Ciências Sociais Rasoluçáo27/87-13/11/87(4+) (') 146 2280 1988 06 14

• Comunicação Social Resolução 02/69 - 03/03/69 1 Dec. Fed. 81007 - 21/12/77 161 2970 1969 08 14

• Direito Diurno Ato Min. Esl. J.N,ínl17/01/09 Lei Fed 924 - 01/11/49 180 2820 1909 10 16

■ Direito Noturno Ato Min. Esf. J.N.lnt 17/01/09 Lei Fed 924 - 01/11/49 160 2820 1909 10 16

• Educação Artística Resolução 05/80-14/08/80(4) i P. Mirist. 243-11/02/94 149 2865 1980 08 14

• Filosofia Dec. Fad. 50046 - 25/01/61(4) ; Dec. Fed. 78262 - 174)8/76 164 2490 1961 06 14

• Gec^rafia Resolução 04/80 - 14/08/80(+) i P.Minisl iooa-24/ia«o 170 2640 1980 06 14

• História Rasoiuçáo 03/60 - 14A)d/80(4) P. Mirist. 0058 - 204)2/89 179 2605 1980 06 14

• Letras/Língua Inglesa Resolução 02/65- 10/03/65(4) Dec. Fed. 77138 - 12432/86 176 2730 1965 06 14

• Letras/Llngya Portuguesa Resolução 02/65 - 10/03/65(4) Dec. Fed. 77138-124)2tó6 148 ' 2365 1966 06 14

• Pedagogia Matutino Dec. Fed. 50046 - 254)1/61 Dec. Fad. 76175 - 01/09/75 149 2400 1961 06 14

• Pedagogia Vespertino Dec. Fad. 50046- 254)1/61 Dec. Fed. 76175 - 01/09/75 149 2400 1961 06 14

• Serviço Sodal Dec. Esl 1412-014)6/45 Dec. Fed. 41463 - 074)6/57 196 3240 1945 06 14

Horário

<loFunc.
V

(*) CSirsos em processo de reconhecimento,
QÃ = Matutino, V - Vespertino, N = Noturno)
(-)-) = Resoluções do Conselho Uiiversitário ( CONS>UNI)
( ++) = Resolução do Conselho de Ensino e Pesquisa ( CONSEP )